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KẾ HOẠCH 
Thông tin tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã  

huyện Ninh Sơn năm 2023 

 

 

Căn cứ Công văn số 1915/STTTT-TTBCXB ngày 30/7/2021 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền Kế hoạch phát triển kinh tế tập 

thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Chương trình hành động số 202-CTr/HU ngày 12/01/2023 của 

Ban Thường vụ huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng 

cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới;  

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện về xây dựng Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu 

quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện; 

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-BCĐ ngày 21/4/2023 của Ban Chỉ đạo phát 

triển kinh tế tập thể và mô hình kinh tế trang trại huyện Ninh Sơn về triển khai 

nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023. 

Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã huyện Ninh Sơn năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Thông tin tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, nghị 

quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác 

xã; nâng cao nhận thức về bản chất của kinh tế tập thể, hợp tác xã nhất là hợp 

tác xã kiểu mới; vị trí, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể trong trong xây 

dựng và phát triển kinh tế-xã hội của huyện. 

2. Yêu cầu: Nội dung, phương pháp tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu 

quả, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Tổ chức hội nghị, mở các 

chuyên trang, chuyên mục về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; giới thiệu các sản phẩm của hợp tác xã, xây 

dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các hợp tác xã, tổ hợp tác điển hình, hoạt 

động hiệu quả để biểu dương và nhân rộng. 
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II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính 

phủ và Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 155-CTr/TU ngày 

21/11/2022 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Xây dựng Chương trình hành động triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, phát triển và 

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện; đổi 

mới tư duy phát triển và đẩy mạnh quyết tâm của các cấp, các ngành về nhiệm 

vụ xây dựng và phát triển kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa; kịp thời khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các tổ chức kinh 

tế tập thể hoạt động hiệu quả trên địa bàn. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ phát triển 

thành lập mới hợp tác xã. Phấn đấu trong năm 2023 thành lập mới 01-02 hợp tác 

xã và 03-05 tổ hợp tác; mỗi xã có ít nhất 01 hợp tác xã hoạt động hiệu quả, gắn 

với Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP). Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp 

và thực hiện việc truy xuất nguồn gốc đối với hàng hoá nông sản. 

3. Thường xuyên tuyên truyền Luật Hợp tác xã, các chính sách về hỗ trợ 

phát triển hợp tác xã đến cán bộ, công chức và Nhân dân trong huyện; phổ biến, 

nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã kiểu mới, điển hình tiên tiến, 

sản xuất gắn với chuỗi giá trị, hoạt động có hiệu quả cả về kinh tế, xã hội; hợp 

tác xã sản xuất, kinh doanh ứng dụng công nghệ cao, mô hình liên kết xây dựng 

cánh đồng lớn, mô hình sản xuất theo chuỗi giá trị…các sản phẩm chủ lực, 

OCOP của huyện; phổ biến cách làm hay, kinh nghiệm, giải pháp phát triển kinh 

tế tập thể, hợp tác xã. 

4. Tổ chức quảng bá, giới thiệu sản phẩm - dịch vụ, thương hiệu của các 

cơ sở, hợp tác xã, sản phẩm OCOP của huyện thông qua các hình thức như hội 

chợ, triển lãm giới thiệu sản phẩm. Thông báo về các lớp tập huấn, đào tạo 

hướng dẫn kỹ thuật trong áp dụng Quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt; 

về chủ trương, chính sách phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; công tác tư vấn, 

hỗ trợ kế toán, thuế, tiếp cận vốn cho hợp tác xã đến lãnh đạo cấp huyện, xã, 

trưởng thôn và tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương được nắm bắt kịp thời. 

5. Thông tin những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên 

nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác 

xã trên địa bàn huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì phối hợp Hội Nông dân huyện, 

phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng 

Tài chính và Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị liên quan: 
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- Hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến 

cơ sở; các nội dung văn bản liên quan về kinh tế tập thể, hợp tác xã.  

- Tăng cường và đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền về vai trò phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã thông qua các hình thức cụ thể, thiết thực để 

chuyển tải các nội dung phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã đến toàn thể cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người dân, các cấp, ngành, địa phương trên 

hệ thống Đài Truyền thanh huyện, Trang thông tin điện tử huyện. 

- Quản lý tốt việc đăng tải thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, mạng xã hội về kinh tế tập thể, hợp tác xã để chỉ đạo tổ 

chức các biện pháp thông tin, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả.  

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch cung cấp các văn bản liên quan về phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; các thành tựu, vai trò của kinh tế tập thể, hợp 

tác xã đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; kết quả thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; các chương trình, kế hoạch, chính sách 

hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 để thực hiện tuyên truyền. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Tổ chức tập huấn tuyên 

truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về kinh tế tập thể, hợp tác xã; hướng 

dẫn trình tự thủ tục, quy trình thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác; các phương án 

sản xuất kinh doanh của hợp tác xã mới. 

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh huyện:  

- Tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng, chủ trương, pháp 

luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; những điểm mới của 

Luật Hợp tác xã để tuyên truyền cho các tầng lớp Nhân dân biết và thực hiện. 

- Xây dựng các tin, bài về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; về các sản 

phẩm chủ lực, OCOP của huyện; phản ánh cách làm hay, điển hình tiên tiến, sản 

xuất gắn với chuỗi giá trị; mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã kiểu mới; kinh 

nghiệm, giải pháp phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện. 

5. Đề nghị Hội Nông dân huyện:  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao nhận thức, 

vai trò của kinh tế tập thể, nhất là hợp tác xã kiểu mới để tạo đồng thuận trong tổ 

chức thực hiện. 

- Thông tin đầy đủ, kịp thời các chương trình, dự án, lớp tập huấn, đào 

tạo, bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm các mô hình điển hình tiên tiến trong và 

ngoài tỉnh đến cán bộ Hội, thành viên hợp tác xã… 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chủ động triển khai các nhiệm vụ 

tuyên truyền các chủ trương, chính sách, mô hình hợp tác xã, Luật hợp tác xã, 

các văn bản liên quan và Đề án đổi mới phát triển kinh tế hợp tác xã thông qua 

hệ thống Đài Truyền thanh và các hình thức khác phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể, hợp 

tác xã huyện Ninh Sơn năm 2023. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có 
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những vướng mắc hoặc đề xuất cần thay đổi, bổ sung; đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (thông qua phòng Văn hoá và 

Thông tin) để xem xét, giải quyết./. 

(Đính kèm nhiệm vụ công tác tuyên truyền) 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực huyện uỷ; 

- Ban Tuyên giáo huyện uỷ; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các Tổ chức Chính trị -Xã hội huyện; 

- Thành viên BCĐ KTTT huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- VPUB: LĐ, CV; 

- Lưu: VT, PVHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Hoà 
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ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN NINH SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN NĂM 2023 

 (Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày      /5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện)  

TT Nội dung hoạt động 

Thời gian  

hoàn 

thành 

Cơ quan chủ 

trì thực hiện 
Cơ quan phối hợp Kết quả 

1 

Tăng cường và đổi mới công tác thông tin, 

tuyên truyền về vai trò phát triển kinh tế tập 

thể, hợp tác xã. 

Năm 

2023 

Phòng 

VHTT 

Hội Nông dân huyện, phòng 

Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, phòng Kinh tế 

và Hạ tầng, phòng Tài chính 

và Kế hoạch. 

Công văn 

2 

Đăng tải thông tin, nội dung cơ bản, những 

nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu, giải pháp về 

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác.  

Thường 

xuyên 

Phòng 

VHTT 
Đăng tin trên Trang 

Thông tin điện tử 

huyện 

3 

Quản lý việc đăng tải thông tin, tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội về kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

Năm 

2023 

Phòng 

VHTT 

Các cơ quan báo chí tác 

nghiệp trên địa bàn huyện; 

Trung tâm VHTT&TT; 

UBND các xã, thị trấn 

Báo cáo  

4 

Cung cấp các văn bản liên quan về phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã; các thành tựu, vai 

trò của kinh tế tập thể, hợp tác xã đối với sự 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện; kết quả 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã; các chương trình, kế hoạch, 

chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai 

đoạn 2021-2025. 

 Thường 

xuyên 

Phòng TC-

KH 

Hội Nông dân huyện, phòng 

Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn 

 

Văn bản, báo cáo 
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5 

Tổ chức tập huấn, tuyên truyền chủ trương, 

chính sách, pháp luật về kinh tế tập thể, hợp 

tác xã; hướng dẫn trình tự thủ tục, quy trình 

thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác; các 

phương án sản xuất kinh doanh của hợp tác 

xã mới. 

Năm 2023 

phòng Nông 

nghiệp và 

Phát triển 

nông thôn  

 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 
Văn bản 

6 

Xây dựng chuyên mục, các tin, bài về phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; về các sản 

phẩm chủ lực, OCOP của huyện; phản ánh 

cách làm hay, điển hình tiên tiến, sản xuất 

gắn với chuỗi giá trị; mô hình kinh tế tập 

thể, hợp tác xã kiểu mới; kinh nghiệm, giải 

pháp phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

trên địa bàn huyện. 

Thường 

xuyên 

Trung tâm 

Văn hoá – 

Thể thao và 

Truyền thanh 

Phòng VHTT, Hội Nông dân 

huyện, phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, 

phòng Kinh tế và Hạ tầng, 

phòng Tài chính và Kế 

hoạch, UBND các xã, thị trấn 

Tin, bài/tháng 
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